
EDITAL Nº 208/2021
O GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições legais, considerando a Lei nº 3.877, de 26 de junho de 2006, a Lei nº 4.996,
de 19 de dezembro de 2012, que dispõe sobre a Política Habitacional do Distrito
Federal, resolve:
Tornar Público a distribuição do imóvel situado na Quadra 03, Conjunto 18, Lote 20,
Setor Leste da Cidade Estrutural-DF, em nome da Sra. NOÊMIA NOGUEIRA VIDAL,
CPF nº 923.XXX.XXX-78. A análise dos documentos se deram nos termos da Lei nº
3.877, de 26 de junho de 2006, Lei nº 4.996, de 19 de dezembro de 2012; Decreto
Distrital nº 34.210, de 13 de março de 2013, Decreto Distrital nº 23.590, de 07
fevereiro de 2003, Decreto Distrital nº 29.072, de 20 de maio de 2008, e suas
alterações. Em atenção ao princípio do contraditório e da ampla defesa, salienta-se que
o prazo para apresentação de contestação é de 30 (trinta) dias, corridos, excluindo na
contagem o dia da publicação e incluindo o dia do vencimento, quanto ao ato da
distribuição do imóvel situado à Quadra 03, Conjunto 18, Lote 20, Setor Leste da
Cidade Estrutural-DF e assim transcorrido o prazo sem manifestação, ocorra a
efetivação do pleito.

Brasília/DF, 08 de setembro de 2021
WELLINGTON LUIZ

Diretor-Presidente

EDITAL Nº 209/2021
O GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições legais, considerando a Lei nº 3.877, de 26 de junho de 2006, a Lei nº 4.996, de 19 de
dezembro de 2012, que dispõe sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve:
Tornar Público a REDISTRIBUIÇÃO do imóvel situado na Q 315 CJ 10 LT 17
SAMAMBAIA-DF , em nome do SR. DEMACENO DO CARMO TOLEDO CPF:
***.228.151-15 e da Sra. SANDRA ALVES DE MOURA CPF: ***.260.681-04, tendo em
vista que os beneficiários originários, quais sejam, Sra. FRANCISCA FERNANDES DE
VASCONCELOS CPF: ***.913.393-49 e seu cônjuge JOSÉ AURICÉLIO LIRA
VASCONCELOS CPF: ***.486.031-20, infringiram o Decreto nº (0102-167183/2000)
Tornar Público a VENDA DIRETA do imóvel situado na Q 315 CJ 10 LT 17 SAMAMBAIA-
DF, em nome do SR. DEMACENO DO CARMO TOLEDO CPF: ***.228.151-15 e da Sra.
SANDRA ALVES DE MOURA CPF: ***.260.681-04.
A análise dos documentos se deram nos termos da Lei nº 3.877, de 26 de junho de 2006, Lei nº
4.996, de 19 de dezembro de 2012; Decreto Distrital nº 34.210, de 13 de março de 2013, Decreto
Distrital nº 23.590, de 07 fevereiro de 2003, Decreto Distrital nº 29.072, de 20 de maio de 2008,
e suas alterações. Em atenção ao princípio do contraditório e da ampla defesa, salienta-se que o
prazo para apresentação de contestação é de 30 (trinta) dias, corridos, excluindo na contagem o
dia da publicação e incluindo o dia do vencimento quanto ao ato da distribuição do imóvel
situado à Q 315 CJ 10 LT 17 SAMAMBAIA-DF e assim transcorrido o prazo sem
manifestação, ocorra a efetivação do pleito.

Brasília/DF, 10 de setembro de 2021
WELLINGTON LUIZ

Diretor-Presidente

EDITAL Nº 211/2021
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO
FEDERAL , no uso das atribuições legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06,
de 26 de junho de 2006, que dispõe sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve:
prorrogar o prazo de convocação das entidades habitacionais, credenciadas na CODHAB,
para apresentar demanda de seus respectivos associados/cooperados interessados no Projeto
Alto Mangueiral localizado na área de 124,4871 hectares, inserida em parte dos lotes 6, 7, 8 e
9 da área isolada papuda, referente ao Edital de Chamamento nº 02/2021, por 30 (trinta) dias,
a contar da data da publicação deste.

Brasília/DF, 10 de setembro de 2021
WELLINGTON LUIZ

Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 13/2021
Processo: 00220-00001229/2021-37. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER X INSTITUTO DE
BOMBEIROS DE RESPONSABILIDADE SOCIAL- IBRES. DO OBJETO: Apoio à
realização da TAÇA DAS SATÉLITES. VALOR DO TERMO DE FOMENTO: R$
70.291,88 (Setenta mil, duzentos e noventa e um reais e oitenta e oito centavos),DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 34101, Nota de Empenho: 2021NE00335 de 03 de
setembro de 2021, na modalidade Ordinário, sob o Programa de Trabalho
227.812.6206.9080.0085, Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa: 3.3.50.41.
VIGÊNCIA: Da data da sua assinatura até 09/11/2021. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: GISELLE FERREIRA DE OLIVEIRA, na qualidade de
Secretária de Estado. Pela CONTRATADA: EUGÊNIO CESAR NOGUEIRA, na
qualidade de Presidente da Entidade.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 14/2021
Processo: 00220-00001853/2021-34. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER X INSTITUTO MOVER
DA VIDA-IMV. DO OBJETO: Apoio à realização do PROJETO MULHERES
BOLEIRAS DE CEILÂNDIA DF. VALOR DO TERMO DE FOMENTO: R$
149.694,17 (cento e quarenta e nove mil seiscentos e noventa e quatro e dezessete
centavos),DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 34101, Nota de Empenho:
2021NE00336 de 03 de setembro de 2021, na modalidade Ordinário, sob o
Programa de Trabalho 27.812.6206.9080.0097, Fonte de Recurso: 100, Natureza
da Despesa: 3.3.50.41. VIGÊNCIA: Da data da sua assinatura até 05/01/2022.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: GISELLE FERREIRA DE
OLIVEIRA, na qualidade de Secretária de Estado. Pela CONTRATADA:
MOACIR PINTO OSÓRIO JÚNIOR, na qualidade de Presidente da Entidade.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021
Pregão Eletrônico nº 14/2021 (Modo de disputa: Aberto). Objeto: Contratação de
empresa especializada, em regime de empreitada por preços unitários, pelo prazo
inicial de 12 (doze) meses, para a prestação dos serviços de manutenção predial
corretiva da sede da Adasa, com fornecimento de materiais e mão de obra, sob
demanda, na forma estabelecida nas planilhas não desoneradas do catálogo de
composições e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de
Custos e índices da Construção Civil - SINAPI, referente a unidade da federação
do Distrito Federal (Brasília/DF). Processo 00197-00001548/2021-41. Valor total
estimado: R$ 177.683,67 (cento e setenta e sete mil, seiscentos e oitenta e três
reais e sessenta e sete centavos). Prazo de vigência do contrato: 12 (doze) meses.
Programa de Trabalho 04.122.8210.2396.5360 - Conservação das Estruturas
Físicas de Edificações Públicas, Natureza de Despesa 3.3.90.39. Fonte 151. Cópia
do Edital encontra-se a disposição sem ônus, no sítio
www.comprasgovernametais.gov.br (gov.br/compras) e em www.adasa.df.gov.br,
em atendimento ao art. 2º, V da Lei Distrital nº 5.453/2015, bem como, em meio
impresso, no endereço: Setor Ferroviário - Parque Ferroviário de Brasília -
Estação Rodoferroviária, Sobreloja Ala Norte, Cep: 70631-900 - Brasília - DF.
Abertura da licitação: 30/09/2021 às 10:00h em sessão pública processada no sítio
do Comprasgovernamentais.

EDUARDO LOBATO BOTELHO
Pregoeiro

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS HÍDRICOS

 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 00391-00000045/2021-24; INTERESSADO: Instituto do Meio
Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal; ASSUNTO:
Inexigibilidade de licitação. RATIFICO A INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, da Lei Federal n° 8.666/1993, em
favor da PET ADOTE, CNPJ nº 23.583.697/0001-76, no valor de R$163.097,02
(cento e sessenta e três mil noventa e sete reais e dois centavos), para a
prestação dos serviços de castração de caninos e felinos (ováriosalpingo-
histerectomia e orquiectomia), em conformidade ao disposto no Edital de
Credenciamento nº 12/2020. CLÁUDIO JOSÉ TRINCHÃO SANTOS, Presidente.

JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA
DIRETORIA EXECUTIVA

 
AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 00195-00000304/2021-05. A DIRETORA EXECUTIVA DO JARDIM
BOTÂNICO DE BRASÍLIA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 32, do Regimento aprovado pelo Decreto nº 38.289 de 22
de junho de 2017, e com fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de
21 de junho de 1993 e alterações posteriores, resolve dispensar a licitação no
valor de R$ 940,00 (novecentos e quarenta reais), em favor da empresa BSB Caça
Vazamento Ltda Me, inscrita sob o CNPJ nº 11.042.671/0001-31, referente à
contratação de empresa especializada com responsável técnico, para detecção de
vazamento com equipamento eletrônico e reparos na rede da caixa de água
principal que abastece o Centro de Visitantes do Jardim Botânico de Brasília,
conforme especificações contidas no Projeto Básico JBB/DIEX (66830339) e na
proposta comercial (67986280). Aline De Pieri - Diretora Executiva.

PÁGINA 73 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 172, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


